1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO CARMO

ATA DA 30ª (TRIGÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE

MUNICIPAL DO CARMO OLAVO EGYDIO SETÚBAL

(Biênio 2022/2024 + prorrogação 2025)

➢ Local: Avenida Afonso de Sampaio e Sousa, nº 951 – Jardim Nossa Senhora do Carmo – São Paulo

– SP. CEP: 08270-000 – (Casarão – Administração);

➢ Data: Aos 05 dias do mês de abril do ano de 2025;

➢ Horário: 10h às 12h.

1) PAUTA DO DIA:

• Assunto adicional prévio – Brinquedos do Parque;

• Assunto adicional prévio – Necessidades atuais do Parque e políticas públicas;

• Pauta 1ª) Formulário de Registro – Ocorrência com Animal Agressivo;

• Pauta 2ª) Divulgação das Inscrições: Conselhos Gestores dos Parques Urbanos da Cidade de São

Paulo Biênio 2025/2027;

• Pauta 3ª) Vistoria parcial das obras do Projeto de Revitalização do Parque Municipal do Carmo –

Olavo Egydio Setúbal.

2) ENCAMINHAMENTOS – Pauta da próxima reunião: Acertos no Campo de Futebol.

3)      REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR – Aprovação da ata da reunião anterior: A

ata da reunião anterior foi lida e aprovada de forma unânime.

3) INFORMES GERAIS:

Pauta do dia

Assunto adicional prévio – Brinquedos do Parque

A reunião iniciou com a Gestora Cristiane informando que uma empresa deixou uma cartilha com ela

e que contém algumas fotos e modelos de brinquedos de madeira destinada para regiões de playground.

Sugeriu que quando o Projeto de Revitalização atingir essas áreas do Parque, podemos copiar tais padrões

mais sustentáveis. O Conselho Gestor gostou da ideia.

Pauta 1ª – Formulário de Registro – Ocorrência com Animal Agressivo

Em tom inter-relacionado da reunião anterior e da referida Pauta 1ª, a Gestora Cristiane informou

que a retirada dos cachorros ainda não ocorreu. Porém o pessoal da Secretaria da Saúde veio, olhou e

disse que fará relatório necessário visando o efetivo encaminhamento desses cães para Zoonoses. A

2

Conselheira Mara disse que falou com uma pessoa de uma ONG Protetora dos Animais e que fica em um

sítio na região metropolitana de São Paulo no ABC. Verificará se é possível eles prestarem ajuda na retirada

dos cachorros do Parque do Carmo e realocá-los a tal local e abrigo. A Coordenadora Cristiane informou

que conseguiu, através de conversa com uma outra ONG, a retirada de dois cachorros abandonados do

Parque do Carmo. De outra monta a Gestora Cristiane continuou informando que, em conversa com a Sra.

Juliana Summa de CGPABI (Coordenação e Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal)  teve a ideia

de criar um formulário + um informativo baseado no seguinte link do portal 156:

https://sp156.prefeitura.sp.gov.br/portal/servicos/informacao?servico=808 conforme elaboração feita pelo

Conselheiro Juliano a pedido da Gestora Cristiane. Seguem abaixo respectivamente:

FORMULÁRIO DE REGISTRO – OCORRÊNCIA COM ANIMAL AGRESSIVO

Nome completo:

Telefone – Fixo / Celular:

Data:

Animal – Tipo:

Animal – Cor:

Animal – Tamanho:

Local da ocorrência:

Local do ferimento:

Descrição resumida:

https://sp156.prefeitura.sp.gov.br/portal/servicos/informacao?servico=808

3

Responsável (caso menor ou declarado):

Vítima de mordida ou arranhão de animais agressivos, solicitamos que registre sua
reclamação pelos seguintes canais disponíveis da Prefeitura de São Paulo:

1) No Telefone 156 da Prefeitura de São Paulo na opção 2 (saúde) e, em seguida,

opção 3 (animais);
2) Para celulares, via Aplicativo SP 156;
3) Para notebooks ou computadores, via site

https://sp156.prefeitura.sp.gov.br/portal/servicos/informacao?servico=808

 A ideia é a seguinte: o munícipe que teve ocorrência com animal agressivo na área interna do Parque

Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal, por exemplo, ferimento e/ou ameaça de ataque, será

encaminhado para Administração do Parque e:

1) Preencherá tal formulário e entregará na Administração;

2) Ficará com o informativo de orientação;

3) O cidadão ficará ciente que esse formulário será encaminhado para Secretaria da Saúde pela

Administração do Parque pelos canais internos da Prefeitura e que conjuntamente o cidadão

comunicará de sua parte os canais oficiais da Prefeitura de São Paulo conforme orientações do

informativo acima.

A Coordenadora Cristiane ressaltou que iniciou essa medida para dar um atendimento mais

humanizado ao cidadão e ter estatísticas concretas das ocorrências. Porém afirmou que essa problemática

é consequência da própria população que frequenta o Parque do Carmo. Enfatizou que a atual

responsabilidade pela administração de tais animais domésticos no Munícipio de São Paulo é da Secretaria

de Saúde. Desde o dia 28/03/2025 os formulários e informativos estão disponíveis para eventual utilização

na Administração do Parque do Carmo.

Assunto adicional – Data do Início do Projeto de Revitalização

Fica registrado em tom adicional que o Projeto de Revitalização do Parque do Carmo iniciou em

01º/04/2024.

https://sp156.prefeitura.sp.gov.br/portal/servicos/informacao?servico=808

4

Pauta 2ª – Divulgação das Inscrições: Conselhos Gestores dos Parques Urbanos da

Cidade de São Paulo Biênio 2025/2027

A Coordenadora do Conselho informou que tomará todas as medidas necessárias para que as

eleições ocorram da melhor forma possível no Parque do Carmo. Segue abaixo cronograma encaminhado

pela SVMA (Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente):

Eleições Conselhos Gestores - Biênio 2025-2027

SVMA - Conselhos Gestores

Parques <conselhosgestoresparques@prefeitura.sp.gov.br>

ter., 5 de nov. de 2024, 14:17

 para SVMA

Prezados Conselheiros e Conselheiras,

Vimos informar a todos os Conselheiros e Conselheiras dos Parques Municipais Urbanos, Lineares

ou Concessionados, que a Secretaria do Verde e Meio Ambiente irá realizar Eleição Unificada dos

Conselhos Gestores de Parques para o Biênio 2025-2027.

Sendo assim, informamos que os mandatos dos Conselheiros(as) dos Parques abaixo, foram

prorrogados até 31 de junho de 2025, conforme Portaria 100, de 31 de outubro de 2024 (Publicação

anexa):

I- Águas;

II- Anhanguera;

III- Benemérito José Brás;

IV- Burle Marx;

V- Carmo - Olavo Egydio Setúbal;

VI- Casa Modernista;

VII- CEMUCAM;

VIII- Chácara do Jockey;

IX- Ciência;

X- Cordeiro-Martin Luther King;

XI- Jardim da Luz;

XII- Jardim Sapopemba-Maria de Fátima Diniz Carrera;

XIII- Leopoldina-Orlando Villas Boas;

XIV- Linear Consciência Negra;

XV- Linear da Integração Zilda Arns;

XVI- Linear Parelheiros;

XVII- Nabuco;

XVIII- Nair Belo;

XIX- Paraisópolis Lourival Clemente da Silva;

5

XX- Piqueri;

XXI- Povo-Mario Pimenta Camargo;

XXII- Raposo Tavares, Rodrigo de Gásperi;

XXIII- São Domingos;

XXIV- Sete Campos;

XXV- Vila dos Remédios;

XXVI- Zilda Natel;

XXVII- Ibirapuera.

Os demais Parques Municipais Urbanos, Lineares e Concessionados, com ou sem conselhos vigentes,

farão parte de um único Processo Eleitoral para a formação dos Conselhos Gestores - Biênio 2025-2027.

Para conhecimento de todos, o Processo Eleitoral terá início em março de 2025. Conforme Cronograma

prévio abaixo:

CRONOGRAMA PRELIMINAR DE ELEIÇÕES UNIFICADAS - BIÊNIO 2025-2027

Publicação da Portaria 100/2024. Reordena a unificação

da eleição dos representantes da sociedade civil e dos

trabalhadores nos Conselhos Gestores dos Parques

Municipais

Publicada em 01/11/2024

Publicação do Edital de convocação da eleição 06/03/2025

Início da divulgação das eleições 06/03/2025

1ª Reunião com os Gestores dos Parques - presencial 20/02/2025

Período Inscrições dos Candidatos 10/03 a 10/04/2025

Prorrogação de inscrições (se não houver 50% de

candidatas)
11 a 25/04/2025

Prorrogação de inscrições (outros motivos necessários) 26 /04 a 10/05/2025

Publicação de Homologação das candidaturas 19/05/2025

Interposição de Recursos 20 a 25/05/2025

Inscrição prévia dos eleitores segmento

Movimento/Organização/Entidade
26 a 30/05/2025

2ª Reunião Gestores de Parques A confirmar

Reunião Geral com os Candidatos 30 e 31/05/2025

Publicação do Regimento Eleitoral 03/06/2025

Eleição online dos segmentos Frequentadores e

segmento Movimentos, Instituições e Entidades
09 a 15/06/2025

Plantão para votação online aos eleitores que

necessitam de auxílio e acesso à internet
15/06/2025

6

Interposição de Recurso dos segmentos Frequentadores

e segmento Movimentos, Instituições e Entidades
16 a 20/06/2025

Eleição Presencial do Segmento Trabalhadores       17 a 19/06/2025

Interposição de Recurso dos segmentos Trabalhadores 23 a 25/06/2025

Ata Geral de Eleição 30/06/2025

Posse dos Conselheiros eleitos e indicados - presencial 12/07/2025

Pauta 3ª – Vistoria parcial das obras do Projeto de Revitalização do Parque Municipal

do Carmo – Olavo Egydio Setúbal

Devido às condições climáticas de chuva, não foi possível cumprir com tal pauta. Em momento

oportuno será tratada.

Nada mais havendo a tratar a Coordenadora do Conselho Gestora Cristiane Lopes encerrou os

trabalhos da 30ª (trigésima) Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque Municipal do Carmo Olavo

Egydio Setúbal. Estiveram presentes os Conselheiros e demais ouvintes que assinaram a lista de presença

elaborada avulsamente e que será incluída via SEI (Sistema Eletrônico de Informações).

São Paulo, 05 de abril de 2025.

Conferência:

_______________

Cristiane Lopes

Gestora do Parque Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal

Coordenadora do Conselho Gestor